# Tractatus

Alio mō dī aliqd de alio z ē in eo si/ cut forma accidentalis in sua materia et hoc mō suppositū dī subiectū oīm accidentiū Alio mō dī aliqd de aliq/ vt sua prieras. z hoc mō aia ē subie/ cū suaz prieratū sīl angel' z de'. Alio mō dī aliqd dici de alio tanq/ illud qd ē declaratiū sue qdditatis z qlitatis. z isto mō passiones dicuntur de aliq/ in scia cuius cognitio querit et illud subiectū scie vocat. z sic deus ē subiectū scierie theologie. Alio mō dī aliqd dici de alio sicut superius de suo inferiori. z sic sortes subiectū hō et hō aiali. z sic de alijs Sicut autē p̄dicatū dī ab actu p̄dicandi. z p̄di/ cabile a potētia z aptitudine p̄dicandī ita subiectū dī ab actu. subiectibile aut ab aptitudine. Et hoc de subie/ cto z subiectibili dicuum sufficiat

## ¶ Quid est vniuocum.

**O** Caplī. **COLXXXI**  
Ed quia subiectū z p̄dicatū  
psequunt qdā accidentia que  
imporant nobis scie intellē-  
tis. vt vniuocū analogū z h̄mō. iō  
sub istis subinfernō p̄mo de hoc qd ē  
vniuocū. Vniuocū aut definimū in  
p̄ncipio p̄dicamētoz. q vniuoca dī-  
cunt illa qz nomē ē cōe z fm illud  
nomē rō substātie ē eadē. Et fm hoc  
vniuocū fcat illud nomen qd p̄ dici  
de pluribz fm eandē rōem substantia-  
lem. sicut hō dī de sorte z platone. z  
aial de hōe z leone. Et inde ē q oīne  
genus de suis specieb. z oīs sp̄es de  
suis individuis vniuoce p̄dicant z  
porphirius dicit.

## ¶ Quid est equiuocum

**E** quiuocū ē dī qī eque vocās  
sua fcat fm Albertū. Et ideo  
equiuocū dī illud nomen qd ē cōe mul-  
tis. z fm illud nomen illo p̄ fcatōz rō  
seu sub z diuersa. sicut p̄ de hoc no-  
mine canis. quia dicitur de lacrabili

et celesti sidere. z de pisce marino.

**H** Quid est analogū  
Halogū ē idē ē qd p̄portionā/  
bile. sicut z analogia idē ē q p̄/  
portio. Et analogū dī illud nomen  
qd ē cōe multis. h̄z p̄ pus dī de vno  
et p̄ posterius fīm quādā p̄portionē  
de alio vel de alijs. sicut ens per p̄pus  
dī de suba qz de accidente. Hec aut  
p̄portio duplex est in nominibz. vno  
mō. qz multa h̄nt p̄portionē ad vnu  
et sic sanitas in aiali est analogū ad sa-  
nitatē in medicina vt ad cām. z ad sa-  
nitatē in vrina vt ad signū. Alio mō  
qz vnu h̄z p̄portionē ad alterz. sicut sa-  
nitas medicine ad sanitatē vrine. Et  
iste modus cōitatis ē mediūs inter  
p̄mā equocatōem z simplicē vniuoc/ catōem. In his ēm q analogice dicū  
tur nō ē totaliter vna rō sicut in vnu  
uocis. nec totaliter diuersa sicut in eī  
uocis. **S** nomen qd sic multiplī dī  
fcat diuersa fm p̄portionē. Est autē  
dīmā inter hec tria. qz si nōmē cōe vel  
ipa cōitas dīcat diuidi. Vniuocuz  
diuidit p̄ suas p̄rias drās. sicut ge-  
nus diuidit suis differētis. Equocū  
āt diuidit fm diuersas res fcatas si/  
cut canis. Analogū aut fīm diuersos  
modos p̄portionales. sicut ens delē-  
dit in dece p̄dicamēta. vt p̄pus dīcū  
ē fm diuersos modos essendi. Ulterius  
autē dīm ē q idē nōmē p̄tē eqz/  
uocū. vniuocū z analogū respectu dī-  
uerfolz z nō respectu eiusdē. vt h̄ no/  
men canis ē equocū respectu latrabi-  
lis z sideris z p̄scis. Est autē vniuo-  
cū respectu oīs canis latrabilis. Est  
autē analogū respectu oīs canis latra-  
bilis veri z respectu oīs canis latrabilis  
p̄scis. q p̄pus de vero cane dī p̄  
posterioris z p̄portionabilis de pictō.

## ¶ Quid est denominatiū

**D** Enōiatūa autē dicunt q̄cūs so/  
lo casu. i. sola cadēria vel inclina-  
tione ad subiectū ab aliq/ h̄nt appellā-

# Oenibus secundar intentionū

tione ut a grāmatica grammaticus. Abstractū em̄ et cōcretū l̄z differant q̄tum ad materiale significatiū. nō tñ c̄tu ad formale. Et iō norandū est q̄ ad hoc q̄ aliqua sine p̄prie denomi natu quattuor requiruntur. Primo q̄ cōueniat in principio vocis et differat in fine. Secundo q̄ vnu significet p̄ modū abstracti et aliud p̄ modū concreti. Tertio q̄ p̄ueniat in significato for mali. Quarto q̄ denominans diffe rent essentialiter a denominato. Et hec quartuor patet i hōc qd̄ dico albedo et abū. Et nota q̄stū ad quā p̄ditionem q̄ hz q̄ veritatem generalit et in omnibꝫ p̄teris accidentaliū. In p̄teris tñ substātie nō sic claz̄ est. q̄ vtrū hō et humanitas differant realit. questio dubia ē. Quinta autē p̄ditionē p̄ addi q̄ oportet qd̄ vtrig sit nomē impositū. ut p̄ p̄dicamētis. De eo autē qd̄ est incoplexū et de eius opposito. scilicet complexū. dictū ē in principio in primo preambulo ut esset ordo clarior; dis cendorum.

De noībꝫ scēdār intentionū cōvenientibꝫ incōplexis q̄ sunt cōes oībꝫ p̄dicamētis. Et p̄mo quō talium ētriplex gradus.

Qaplin. OOLXXXII  
**D**unc dicēdū restat de noībꝫ scēde intētōis q̄ p̄ueniū incōplexis et dicunt de incōplexis sunt tri coes oībꝫ p̄dicamētis tā sub stātie q̄ accidentiū. Ubi notādūm q̄ istoꝫ nouū ētriplex differētia cū res in p̄dicamēto existēt possit sumi et in vniuersali qd̄ q̄ respectu p̄ticularis. et in p̄ticulari qd̄ q̄ respectu vniuersal. Itē quedā p̄nt p̄uenire rei. p̄t ut sic v̄l sic considerat. idcirco qdā sunt nomia scēde intētōis q̄ rebus p̄ueniūt ut p̄siderant in vniuersali respectu p̄ticula ris. et de istis primo dicēdū ē. sicut ge

nus sp̄es et h̄mōi. Alia sunt noīa q̄ cōueniunt rebus. ut p̄siderant in p̄ticulari respectu vniuersalis. sicut in diuidūt et h̄mōi. et de istis sedo dices. Quedā sunt q̄ p̄ueniunt rebus sic sic sive sic p̄t derant. sicut habere p̄pū. et sic accens cōuenit rei et in vniuersali et in p̄ticulari. sicut aīalis est. p̄pū sentire. et sortis b̄c cātare. et accedit homini risibꝫ le. et sorti accedit albedo. et de istis ter tio dicitur

Quid importetur noīe ge nere. et noīne generis genera lissimi et noīe ḡn̄is subalterni.

Qaplin. OOLXXXIII  
**D**icēdū est q̄ de noībꝫ scēde in p̄tētōis q̄ rebus p̄ueniunt. ut p̄siderant in vniuersali respe ctu p̄ticularis. Hec autē sunt tria q̄stū ad plēs p̄tētēt. sc̄ nomē generis spe ciei vel differētē. Ista em̄ tria distin guunt. p̄t impostaꝫ ordine p̄dicabi luꝫ q̄stū ad ea q̄ sunt vniuersalia. sicut p̄t in arbore porphyriana q̄ in libro suo describit. Genus autē diffinitur a porphyrio sic. Genus ē qd̄ p̄dicat de pluribꝫ differētibꝫ sp̄e in eo qd̄ qd̄ ē. i. esentialit. Hec autē diffinitio magis ē rei subiecte ip̄i noībꝫ ip̄ius intētōis et noīs. Nō em̄ ipm nomē vel ipa intētō p̄dicat de sp̄e. male em̄ diceret. hō est genus. I. ipa res bene p̄dicat de sp̄e. vnde bene dī homo et aīal. nihilominus expositiū hec diffinitio de qd̄ est hoc nomen genus. q̄ hoc qd̄ dico genus. est quodā nōme significans intētōis q̄ intētōis et qd̄ nomē p̄uenit illi rei q̄ p̄dicat de pluribꝫ sp̄ebꝫ esentialiter. ut q̄ aīal p̄dicet de hoīe et de boue q̄ diffētū sp̄e. p̄uenit sibi q̄ dicas genus. Et hoc p̄t q̄ diuersum de accipit̄ genus a grammatico q̄ dicit q̄ genus ē exploratio sexus. et a logy colq̄ dī q̄ gen̄ ē quoddā p̄dicabile. Itē etiā nō accipimus hic gen̄. p̄t

# Tractatus

De aliquoꝝ genealogia ꝑ sanguinitatis vel put e multoꝝ collectio, sed solū de genus talis int̄̄tio q̄ puenit rei put ei plures sp̄es supponunt, ut aia li bos hō & asinus. Genꝫ aut̄ sic sum p̄tū diuidit in generalissimum & subalternū. Generalissimum de genus qd̄ de illo qd̄ nō h̄z aliqd̄ genus supera se & isto mō q̄ substātia in genere nō habet supra se genus aliud. de genus generalissimum. Sz q̄ corpꝫ & corpꝫ aiatū h̄nt supra se substātia dicunt genera subalternū.

¶ Quid sit species et quot modis dicat, et qd̄ species sub alterna et specialissima.

Op̄lin. CCCLXXXVII

**S**pecies autē multis modis dicit, q̄ vno mō idē est quod m̄broꝝ dispositio pulera vel feda, sicut dicimus sp̄es p̄am, digna est imperio, & siē loquimur hic. Alio mō dicit sp̄es similitudo rei, & h̄ mō sp̄es res p̄s p̄sentātes dicunt eē in sensu vel intellectu, & nec sic intendimus hic. Alio mō diffinit sp̄es a porphyrio sic, q̄ sp̄es est qd̄ predicat de plurib⁹ differētib⁹ numero in eo qd̄ qd̄ i. essentialiter. Et sicut dictū ē de genc re, ita hec diffinit magis p̄pertit rei subiecte int̄̄tō q̄ noī. Unde p̄ ex hoc dicit q̄ sp̄es est quoddā nomine sc̄iude int̄̄tōis, q̄ int̄̄tio vel quod non ī int̄̄tōis puenit rei q̄ p̄dicat de plurib⁹ differētib⁹ numero ad differētiām generis essentialiter, & sic de spe cie int̄̄tōis hic. Est aut̄ duplex species, sc̄iude specialissima que nō habet aliam sub se sicut homo bos & huiusmodi. Et subalterna q̄ habet aliam sub se sicut corpus animali habet animāl, animāl aut̄ habet hominem. Ita idē p̄t esse & est genus subalternū & sp̄es subalternā respectu diuersoꝝ, sicut aial est genus subalternū, q̄ ē sub altero pos-

# Secūdus

situm, sc̄iude sub genere substātiae & alioꝝ. Et est species subalterna, quia est aliqua sub ea posita, sc̄iude homo. Et quo patet diuerla acceptoꝝ specie a grammatico qui vult aliqua esse specie p̄ mitiue vel derivatiue. Et a logico respectu cuius species est secunda intentione applicata & sequens rem prout intelligitur, vel prout est obiectum in intellectu videlq; & p̄dicabilis de plurib⁹ differētib⁹ numero.

¶ Quot modis accipitur differētia et quid sit.

Op̄lin. CCCLXXXV

**D**ifferētia aut̄ est triplex, sc̄iude communis de qua aliqd̄ differt ab aliquo rebus cōb⁹, ut sortes albus differt a platone non albo, & siē loquimur hic de differētia. Aliā ē propria, sc̄iude que facit distare accidente inseparabili huc causest a principio intrinseco ut sanitas siue extrinseco ut caca trice, & nec sic accipim⁹ hic. Aliā differētia ē magis p̄tia q̄ facit alter ab altero differre specie, ut rōnale respectu hoīs. Et sic differētia ē qd̄ p̄dicat de plurib⁹ differētib⁹ specie in eo qd̄ quale, i. differētia est nomē cuiusdam int̄̄tōis que int̄̄tio conuenit illi, ret quā intellectus p̄siderat p̄dicabile de specie in quale. Differētia em̄ licet sī rem dicat quid & substātia, tamē cōstum ad modū dicat quale. Et hec est differētia q̄ ē diuisua generis & constitutiva speciei & cōpletiva diffinitonis, & sic de differētia loquimur hic. Et sic p̄t de noīb⁹ istis q̄ sunt genus sp̄es & differētia q̄tū ad suā significatiā & puenitētia & differētiam.

¶ De noīb⁹ oīb⁹ p̄dicamen tis cōuenientib⁹ ut cōsiderātur p̄ticulari. Op̄lin. CCCLXXXVI

**T**unc dicidū restat de noīb⁹ sc̄iude int̄̄tōis que puenit

# De Rebus secundis intentionis

rebus omni generi siue substanciali siue accidentiis ut consideratur in particulari. **Ubi** intelligendum est sic in universalis. **Auersale** de respectu inferioris particularis. ita prius lare de respectu superioris universalis. **Habent** autem particularis aliqui respectum ad naturam communem ut sortes respectu hois. et hec alterius respectu alterius in comuni. **Aliqui** autem huius respectu ad naturam communem et ad proprietates. **Si** ergo consideratur res in particulari prout habet respectum ad naturam communem. sic importat nomine secunda intentionis et vocat particularis in quantum a natura coeundi. quia natura communis in multis iumentis. hoc autem particularis in uno solo. **Si** autem consideratur res in particulari per respectum ad naturam communem et ad accidentes vel proprietates. sic dicitur singularare et individuum. sed individuum in quantum est in se individuum. singulare autem in quantum est in aliis. **Et** sic ista tria differunt. quia una et eadem res de particulari in quantum excedit a natura communis. sed individuum in quantum est in se individuum. singulare vero in quantum est ab aliis distinctum. **Ista** autem tria nomina dicuntur tam de substantia quam de accidentibus. et sortes et hec albedo et quodlibet est particularis individuum et singulare. Item quodlibet isto dicitur de toto et de parte. quia sortes et pars sortis. quodlibet est individuum singulare et particularis.

**De nomine proprij et accidentis que conueniuntur omni per dicamentorum tam in universalis quam in particulari consideratis.**

**Capl. CCCLXXXVII**

**O**do dicendum est de nominibus scie intentionis quam conueniuntur rebus vel consequuntur res ut considerantur in universalis vel in particulari in omni generi. **Hec** autem sunt duo. scilicet nomine accidentis et nomine proprij. **Ubi** in

telligendum est rei in omni genere considerate in universalis vel particulari potest evenire aliquid quod non est de eius essentia vel substanciali. et hoc dupliciter. **Uno** modo sic quod non soli illi rei sed plus rationib[us] aliis sicut albedo sorti et platonice et sicut eumenes dicitur accidentes. **Et** tamen intelligendum est accidentes uno modo dicuntur illud quod non est de substanciali rei et est in re sic ut in subiecto nec per se existentes vel substantiales. nec deinde esse rei nulli finitimi. et sic albedo est accidentes. et ita de accidentibus de nouo. et generibus soli. **Alio** modo de accidentibus illud quod non est de substanciali et intellectu rei. et tamen non est de ratione sua quod sit in eo sicut accidentes in subiecto sive per taliter se habentes. **Et** isto modo invenimus rationes accidentium in genere sive summis per extraneam naturam rei. et sic videtur accipere accidentes. **Resto.** in libro predicationis etiam de relatione quae est de hoc accidente seruo. **Ubi** etiam sic vel summi accidentis sorti et qualitas quantitatis et differentia generi. et sic est nomine secunda intentionis. **Et** diffiniatur Porphyrio accidentes est quod adest vel abest propter subiecti corruptionem. **In** quo larga acceptatione nomine subiecti vocatur illud cuius tale quod de accidente. et sic ponitur inter quinque predictas causas. **Et** si obiectatur quod non videatur per unum nomine sit prima vel secunda intentionis. **Dicendum** est in modo. **Sicut** enim idem nomen per esse equum universaliter et analogum respectu diversorum. ut prius paruit. Ita idem nomine est prima intentionis et secunda. ut per ipsum in hoc nomine species dicatur rei similitudinem sicut species in speculo vel in oculo est nomen primae intentionis. sed prout nomine species importatur habitudo illa quod rei conuenit intelligere prout predicabilis est de pluribus differentibus numero. est nomen secunde intentionis. **Si** autem viterius obiectatur finis. Philosophus in primo physico. quod vere est nulli accidentis. exponens cum est de primo modo. quia sicut